
20 DIÁRIO OFICIAL Nº 33294 Quarta-feira, 18 DE JANEIRO DE 2017

Objeto: O presente processo tem por objeto a aquisição de 
MATERIAL DE CONSUMO: COLCHÕES HOSPITALARES, visando 
atender as necessidades dos setores de Internação Hospitalar, 
Urgência e Emergência, Bloco Cirúrgico do Hospital Regional de 
Salinópolis, conforme quantitativos, especifi cações e condições 
gerais contidas no Termo de Referência - Anexo I, do Edital de 
licitação.
Data da abertura: 03/02/2017
Horário: 09:00h (horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br
UASG: 926159
Dotação Orçamentária: 1030214278288
Elemento de Despesa: 339030
Fonte de Recurso: 0103000000 (FES)
Fonte de Recurso: 0132000000 (SUS)
Planto Interno: 2080008288C
Entregas do Edital: os interessados poderão retirar o edital no 
site www.comprasnet.gov.br
Obs: dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com a pregoeira 
responsável, através do e-mail cplhrs_sespa@yahoo.com.br
Salinópolis, Pará, 17 de janeiro de 2017.
Kátia Cilene Cardoso Souza.
Pregoeira/HRS

Protocolo: 138381

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 008 DE 13 DE JANEIRO DE 2017
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 01 de janeiro 
de 2015, publicado no Diário Ofi cial nº 32.798 de 01 de janeiro 
de 2015,
CONSIDERANDO a necessidade da delegação de funções nesta 
Secretaria;
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor, JAILTON BARROS SEREJO matrícula 
nº 57175425/2, ocupante do cargo de Técnico em Gestão 
de Pesca e Aquicultura, para responder pelo cargo de Diretor 
(DAS-5), no período de 17/01 à 25/02/2017, em virtude da 
titular ROSIRAYNA MARIA RODRIGUES REMOR, matrícula nº 
5655790/2, está participando do curso de treinamento “Small 
and Medium Enterprise Development Policies (D).
.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIANA FRANÇA DOS SANTOS ZACCA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da 
Pesca, em exercício.

Protocolo: 138425
PORTARIA Nº 009 DE 13 DE JANEIRO DE 2017
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 01 de janeiro 
de 2015, publicado no Diário Ofi cial nº 32.798 de 01 de janeiro 
de 2015,
CONSIDERANDO a necessidade da delegação de funções nesta 
Secretaria;
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora, LUANA DA SILVA LIMA ARAUJO matrícula 
nº 5917057/1, ocupante do cargo de Secretária de Gabinete, 
para responder pelo cargo de Gerente, no período de 01/02/2017 
à 02/03/2017, em virtude de férias da titular MARIA DE FÁTIMA 
MONTEIRO FARIAS, matrícula nº 5905827/2.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIANA FRANÇA DOS SANTOS ZACCA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da 
Pesca, em exercício.

Protocolo: 138473

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

EXTRATO ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE EDITAL
PREGÃO ELETRÔNICO  Nº 009/2016-SEDAP/PA
Após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a 
autoridade competente, Sr. HILDEGARDO DE FIGUEREDO 
NUNES, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo 
nº 233435/2016, Pregão Eletrônico nº 009/2016, conforme 
discriminado abaixo:
OBJETO:
Pregão Eletrônico para Aquisição de barracas de feira, a fi m 
de atender os interesses desta SECRETARIA ESTADUAL DE 
DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO E DA PESCA – SEDAP.
EMPRESA VENCEDORA: AVELINA MUNDIM CUNHA-ME
CNPJ: 20.766.320/0001-64 , foi à vencedora do Pregão Eletrônico 
do Tipo Menor Preço por Item: ITEM 01 no valor global de R$ 
75.000,00(setenta e cinco mil reais), totalizando valor anual de 
R$ 900.000,00 (novecentos mil reais ).
Belém/PA, 28 de Dezembro de 2016.
HILDEGARDO DE FIGUEREDO NUNES
Homologador
 Secretaria de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da 
Pesca – SEDAP

Protocolo: 138350

DIÁRIA
.

DIÁRIA
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 002/2016
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO:. Participar da 50º Reunião da Câmara Setorial da 
Citricultura. Reunião com Coordenação da Produção Integrada 
da Cadeia Agrícola do MAPA para verifi cação do projeto de 
Produção Integrada de Abacaxi no sudeste do Estado.
DESTINO: Brasília/PA     PERÍODO: 21 a 23/02/2017
Nº DE DIÁRIAS: 2 e ½ (Duas e meia) diária
VALOR: 720,00 R$ (setecentos e vinte reais)
BENEFICIÁRIO: Gerald dos Santos Tavares
MATRÍCULA: 18880            CPF: 12192066287
CARGO: Engº Agrônoma     ORIGEM Belém/PA
ORDENADOR: Ana Paula de Lima Sandoval Bezerra (em exercício)

Protocolo: 138395

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 056, DE 17 DE JANEIRO DE 2017.          .
O Presidente do Instituto de Terras do Pará- ITERPA, no uso das 
atribuições que lhe confere o art. 5º da Lei Estadual nº 4.584, de 
08 de outubro de 1975, e
CONSIDERANDO as diretrizes fi xadas no Decreto nº 73, de 06 
de abril de 2011, que alterou o Decreto nº 2.363, de 31 de julho 
de 2006, autorizando o Dirigente desta Autarquia a promover 
e adotar todos os atos e providências legais necessárias à 
efetivação dos resgates administrativos das terras aforadas pelo 
Estado do Pará, observadas as disposições que regulamentam os 
contratos dessa natureza;
            CONSIDERANDO ainda, que o processo administrativo 
nº 2011/463098-ITERPA, tramitou regularmente recebendo 
pareceres favoráveis dos setores técnicos do órgão, resultando 
assim comprovados os requisitos essenciais exigidos para o 
resgate dos imóveis rurais concedidos em regime enfi têutico.
RESOLVE:
I – Fica autorizado o RESGATE ADMINISTRATIVO do imóvel rural 
denominado “FAZENDA NOSSA FAZENDA”, situado no Município 
de SÃO DOMINGOS DO ARAGUAIA – Estado do Pará, com área 
dimensionada de 209ha73a50ca (duzentos e nove hectares, 
setenta e três ares e cinquenta centiares), em favor de VALDIR 
PEREIRA CAIXETA.

II – A Gerência de Aforamento – GEA, deverá adotar todas as 
medidas complementares à execução do resgate enfi têutico a que 
se refere esta Portaria, inclusive quanto à lavratura e assinatura 
dos respectivos termos em livro próprio integrante do acervo 
fundiário do Estado do Pará, sob a guarda e responsabilidade 
do ITERPA.
III – Assumidas tais providências, deverá ser fornecido ao 
benefi ciário o translado do termo de resgate contendo o inteiro 
teor do respectivo resgate, que será levado ao Cartório de 
Registro de Imóveis, para ulteriores providências.
Publique-se.
Daniel Nunes Lopes
Presidente

Protocolo: 138447

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 11.011- ADEPARÁ,   DE  28 DE DEZEMBRO 
DE  2016
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA – 
ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, 
em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, pelas 
atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, inciso I, 
VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 393 de 11 
de setembro de 2003.
CONSIDERANDO o que determina o Art. 72, inciso I, Art. 74 
parágrafo 1º e 2º, Art. 75, inciso I e II, Art. 76, parágrafo 1º da 
lei nº 5.810/94.
RESOLVE:
Exclusão de  férias regulamentares aos servidores da Agência 
de Defesa Agropecuária do Estado do Pará, publicado no DOE 
33.273 de 20.12.2016 referente ao mês de JANEIRO/2017, 
conforme mapa abaixo.
MAPA DE FÉRIAS REFERENTES AO MÊS DE JANEIRO/2017

Matrícula Nome Período 
Aquisitivo Gozo LOTAÇÃO

5894150/1 MILTON DA SILVA TRINDADE 2015/2016 02.01.17 a 31.01.17 PLACAS
54193768/1 TATIANA PAIVA LEAO NUNES 2015/2016 02.01.17 a 31.01.17 MARABÁ

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUIZ ALBERTO DA SILVA FROES
Diretor Administrativo e Financeiro
MARGARETH SOARES DE ARAUJO
Gerente de Recursos Humanos

Protocolo: 138572

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 33/2017 - ADEPARÁ,    17 DE JANEIRO DE 
2017.
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA – 
ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, 
em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, pelas 
atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, inciso I, 
VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 393 de 11 
de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 77, IX e Art. 98, 99 e 
100 da lei nº 5.810/94.
R E S O L V E:
CONCEDER o(a) servidor(a) CLARA ANGELICA CORREA 
BRANDAO, matrícula n° 54194097/2, ocupante do cargo de 
Fiscal Estadual Agropecuário, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, 
referente ao triênio  2013/2016, no período de 23/01/2017 a 
21/02/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUIZ ALBERTO DA SILVA FROES
Diretor Administrativo e Financeiro
MARGARETH SOARES DE ARAUJO
Gerente de Recursos Humanos

Protocolo: 138580


